Quæ difficultates crescent in immensum in parvis Civitatibus, in quibus adsunt pauci Confessarii ex Clero sæculari, semper Invenientes noti, & ut plurimum consanguinei, vel affines. Ad facilitandum proinde hujus necessarij Sacramenti administrationem, negari non potest nimium conducere, ut in parvis Civitatibus adsint Confessarii ex Clero regulari, qui, tanquam exteri, raro solent esse affines, & consanguinei Penitentium.

IV. Non obstat, quòd per dictam Unionem privaretur alimentis, & congrua manutentione unus ex Presbyteris sæcularibus, qui posset pro tempore obtinere, & possidere d. Parochiam.

Cum enim ex introductione jam sequuta Religiosorum Scholarum parium, illorumque stabili mora in nostra Civitate remaneat innegabilis publica omnium Civium spiritualis utilitas, totiusque Juventutis Reatinæ commodum quoad bonam educationem, & studia, experientia teste, & id comprobante Episc. in ejus Relat. applicantiur pro adæquata responsione verba illa S. Pelagii Papæ, scripta *Benigno Archiepiscopo relata in can. Scias Frater 7. quest. 1. Nam plurimorum utilitas unius utilitati præferenda est, cum concordant, apud Gratian. disc. 478. num. 11. & ad nostrum præcisum effectum Pignat. conf. 177. num. 11. tom. 1. juxta Rom. impress.*

Abique ulla prorsus difficultate, ex quo in Parochiali Ecclesia, de qua agimus, adest quædam pia Congregatio, canonicè erecta à notoriè probitatis Viro P. Balduccio, unâ cum tribus aliis antiquis Confraternitatibus: Reperiuntur pariter in illa septem Altaria, & tres Sedes ad audiendas penitentium confessiones: Itaque impossibile videatur, ut unus Parochus possit devotiori dd. parium Confraternitatum satisficere, cum unico Missæ Sacrificio, ibidem quotidie celebrando.

E conversò autem PP. Scholarum parium omnia prædicta, & longè majora commoda præstare poterunt, eò quia saltem sex Sacerdotes inibi semper facere deberent, quòdiè Missas in illa celebrare; Fidelium confessiones audire; Et Confratres omnium dictarum Confraternitatum pie dirigere, & sanctificare poterunt, mediante Sacrament. frequenti administratione, & divini Verbi continua prædicatione.

Innegabile pariter erit æquè promptum, & quotidianum commodum totius Populi audiendi plures Missas in eadem Ecclesia, posita in medio Civitatis, & in Loco, ab omnibus frequentato; Mittendi eorum pueros ad exercenda opera pia, ad studia, & addiscendam doctrinam christianam, & ad omnia alia christiana pietatis officia, præcipuè respectu Infirmorum, qui maxima facilitate, etiam si plures reperiantur in extremis, assilientiam habere poterunt à dictis sex religiosis Viris, continèd moram facientibus in eorum Domo, semperque paratis ad occurrendum omnibus indigentibus spiritualibus Civium Reatinorum.

Seminarium denique suam pariter præsentaneam experietur utilitatem, magnumque sublevamen, eò quia hodiè, attenta propria obligatione manutenendi dd. Religiosos, opus habuit diminuci Alumnorum numerum; E conversò autem post Gratiam Unionis, hodiè petiæ, nedum sublevabitur ab onere manutenendi præfatos Religiosos, sed habebit annua scut. 50. ex fructibus 5. Cappellaniarum, ab eisdem Religiosis possessarum, cum quibus poterit duos Alumnos augere, & commodè manuteneri; Ultra illam aliam magnam utilitatem, resultantem ex eo, quòd Clerici, inibi moram facientes, poterunt circa literariam eruditionem uti opera Magistrorum PP. Scholarum parium, absque ullo stipendio, vel minima recognitione; Ex quo inferunt alia considerabilis utilitas, quòd scilicet summa illa, quam dare teneretur Ludi Magistris sæcularibus pro eorum salario, posset converti in aliorum Alumnorum augmentum, seu numerum.

Ex denegatione ulterius dictæ Gratiæ Unionis hoc sequeretur præjudicium Seminario, ac Civibus Reatinis, quòd, vel Patres Scholarum parium post 20. & ultra annos Reatidiscere omnino deberent, non sine damno, & dedecore Civitatis, & Seminarii, impossibile enim est ut inter paucos annos Ecclesiam, & Collegium edificare possint; Vel si diutius in Seminario manebunt, & usque ad Ecclesiæ, & Collegij perfectam erectionem, eò miseræ deveniet Seminarium, ut omnino clauden. fit.

Ex quibus propterea, infimul unitis, utilitas tam spiritualis, quam temporis totius Populi, Civitatis, & Diocesis Reatinæ talis videtur esse naturæ, talisque evidentia, ut in controversiam adduci nullatenus possit.

V. Non obstat vicinias Ecclesiæ S. Jo. cum Ecclesia Cathedrali, ob dubium, quòd minuat ad istam concursus ex maiori frequentia d. Ecclesiæ S. Jo.

Hæc enim non est de novo hodiè fundanda, sed à multo tempore edificata reperitur, ac de præterito decorata etiam fuit honore Collegiatæ, cum suo Capite, & 12. Canonicis; Et propterea, sicuti de præterito hujusmodi prætextus non fuit

fuit habitus in aliqua consideratione, ita negligendus pariter hodie videtur.

60 Imò reflexio hæc potius retorquetur, quia cum in Cathedrali, præter Canonicum Pœnitentiarium, non adsint, nisi alii duo Confessarii, quorum unus est ex nostris Religiosis pro Confatribus Societ. SS. Sacram. posito, quòd in vicina Ecclesia S. Joan. adsint multi alii Confessarii: Pœnitentes occasione accedendi ad istos à remoti partibus Civitatis, faciliè deinde accedent ad Cathedralam, ad venerandum Corpus S. Barbaræ, nec non miraculosam Imaginem S. M. de Populo, erga quas universa Civitas specialem profiteretur devotionem.

In omnem verò casum, objecto punctualissimè in Jure respondet *Rot. cor. Seraph. dec. 847. num. 3. his verbis. Quartum præjudicium ex eo deducitur, quòd diminuitur concursus Populi, accedentis ad Cathedralam, & sic detrahatur ejus decori, & honoris; Sed hoc non esse præjudicium considerabile censuerunt DD. cum ex alia parte præponderet favor augmenti cultus divini, ut bene per Butr. &c. Nam in eo consistit bonos esse, ut cultus divinus augeatur, cap. Audientiam de Eccles. & discipline. & Pignatol. consil. 179. num. 4. tom. 1. ibi: Cum ex ea notabile cultus divini augmentum resultet, quòd cæteris considerationibus præponderare debet, & Rot. dec. 165. num. 17. par. 16. rec. ibi: Iterum DD. existimant nullum esse considerationis præjudicium, quòd à dictis Patres possent pati ob diminutionem concursus Populi ad illorum Ecclesiam. Quia divini cultus favor, & augmentum similia præjudicia profusè excludit, atque antecellit: Cum quibus processit hæc S. C. in Parmen. Festiv. S. Cruc. 9. Aug. 1698. & 28. Mar. 1699. ut videre est in To. 2. p. 2. discep. 5. nu. 118. & seq.*

61 VI. Non obstat periculum diminutionis elemosynarum pro Missis, quæ hodie relinquuntur Cathedrali.

62 Quia nostri Religiosi, ultra obligationem Missarum, debentur pro singulari defunctis propriæ Religionis, cibus non impeditis, habent aliam specialem obligationem celebrationis 5. quotidianarum Missarum pro adimplimento onerum Cappellaniarum, sibi unitarum à SS. D. N. & ulterius ille, qui ex iisdem exercet Curam in nostra Ecclesia, tenebitur pariter Missam applicare pro Populo. Et proinde quisquæ videt, quòd nisi eis communicetur privilegium pluries in die celebrandi, concessum aliquibus Ecclesiis, specificatis in *Institut. Crim. lib. 1. titul. 10. §. 3. num. 61. denegatum verò ab hac S. C. in una Bracharen. 14. Martii 1711. Sacerdotes Retinui nullam habent occasionem timendi diminutionem elemosynarum pro Missis; Quæ ulterius notorium est, in tali affluentia relinqui in nostra Civitate, ut non valentes illius Cives à se ipsis celebrare, illas distribuunt*

63 Sacerdotibus exteris, ut respondendo in specie huic objecto observavimus sup. discep. 5. num. 128.

64 Et nihilominus subjungimus, quòd hujusmodi assertum præjudicium, uti eventuale, incertum, & pendens à libera voluntate Fidelium, in nostris terminis in nulla priorum consideratione habendum est, ex adductis in dicta discep. 5. à num. 127.

65 VII. Non obstat, quòd Patres Scholarum piarum commode habitare possint in domunculis, ab ipsis emptis, absque ulla necessitate acquirendi novam Ecclesiam.

66 Hujusmodi enim reflexio una est illis considerationibus, quæ licet speculativè plausibilis videatur, in fractione panis apparet undique impracticabilis, ut in simili observat *Raynald. tom. 2. ad cap. 16. suppl. 3. num. 2. cum aliis in Institut. crim. lib. 3. tit. 6. à num. 8. Eò quia dictæ domuncule non sunt inter se connexæ, minusquæ constructæ pro habitatione Familiarum regulariarum: Inter illas nulla reperitur Ecclesia: Et quòd magis est, ad hoc, ut aliquam formam Domus regularis habere possent, multæ essent demolendæ, & aliæ de novo ædificandæ, cum illis maximis impensis, indicatis ab Episcopo, quæ omnibus notæ sunt, & quibus succumbere nullo modo possunt dd. pauperes Religionis.*

67 VIII. Demum, non obstat alia similis apparens reflexio, quòd cum dictis Regularibus habeant scuta 500. annua, detractis sicut 300. pro eorum congrua mantentione: reliqua sc. 200. poterunt erogari in constructionem Ecclesiæ, & Domus.

68 In hac enim parte verè defecerunt contrariæ scrutationes, atque miserè allucinati fuerunt illi, qui ita discurrunt: Quia non summa sc. 500. sed alia sc. 511. 50. verè est illa, quam hodie habent dicti Religiosi in nostra Civitate, hoc est sc. 50. quæ eis contribuntur à Seminario pro illorum Vestuario, sc. 250. ex redditibus 5. Cappellaniarum, sc. 20. pro Lectura Theologiæ moralis, sc. 14. pro elemosyna,

unex iisdem, assistenti pro audiendis Confessionibus Confatribus SS. Sacrament. sc. 50. quæ retrahi possunt ex pensionibus Domuncularum, ab eisdem emptarum, & sc. 127. 50. à Civitate pro Scholis.

Hoc posito, quatenus dicti Religiosi non ampliùs moram facerent in Seminario, sed in dictis eorum Domunculis, si id possibile esset, sine Ecclesia, & sine necessariis Officiis, quòd per viam falsæ hypothesi, & pro simplici discursu hic supponimus, tunc ita ut deficerent eis sc. 100. hoc est sc. 50. ex pensionibus domuncularum, in quibus ipsi deberent habitare, & sc. 50. à Seminario, quòd non teneretur ampliùs illa subministrare Religiosis, ipsis non assistentibus: Imò è contra ex redditibus Cappellaniarum in hoc casu deberent Religiosi subministrare Seminario sc. 50. pro mantentione duorum Alumorum. Non possunt pariter facere stabile fundamentum in sc. 20. pro Lectura Theologiæ moralis, & in aliis sc. 14. quæ solvit Societas SS. Sacrament. quia ista pendet à mera voluntate Confatribus, & illa ab arbitrio Episcopi, ut in specie resolvit S. C. E. de mense Aug. 1715.

Remaneret proinde dictis Religiosis pro eorum victu, & veltiu sola summa sc. 127. 50. quæ dantur à Civitate pro Scholis, & sc. 200. provenientia à Cappellaniis, ex quibus detrahendo sc. 300. pro fabrica, juxta contrariam præntentionem, remanerent scuta 27. 30. pro mantentione, 76 aliisque indigentis omnium Religiosorum. Dignetur proinde Eminentiis Patres eorum summa prudentia considerare, an cum hujusmodi tenuissimo assignamento valeat ad proximum reduci dictorum Religiosorum mantentio in nostra Civitate, omnibusque maturè pensatis, multiplici eorum favorabili suffragio cum d. Gratia Unionis Oratores consolari *Durum enim valde esset negare hanc spirituales consolationem Civitatis, enixè supplicanti, ait Pignatol. loquens in puncto nostri casus in conf. 179. num. 4. tom. 1. juxta Rom. impres. Longeque durius, non exaudire preces illius, quem Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Retinam, pro conscientia, & veritate testantis, & asserentis; Ut iam Animarum utilitati, quam necessestati PP. Scholarum piarum, & Seminarii indigentis simul provideatur, magis opportuna occasio in tota hac Civitate contingere non potest, quam ea, quam modo præbet imminens vacatio Ecclesiæ Parochialis S. Jo.*

Die 20. Maii 1719. proposita Causa in S. C. sub dubio: *An sit concedenda Gratia Unionis Ecclesiæ S. Joannis in Strava; Non fuit resoluta. Reproposita hac Causa die 10. Julii 1719. An sit concedenda Gratia unionis sancti Joannis in Strava, fuit rescriptum: Affirmativè juxta modum, & modus est, quòd Patres ad Beneficia, & Capellania aspirare non possint, & quòd Ecclesia unenda remaneat subiecta Ordinario quoad concernentia Curam Animarum, & quòd eidem Ordinario subiectæ remaneant Confaternitates, in Ecclesia erectæ; Itaut Episcopus eorum Altaria etiam visitare possint.*

DISCEPTATIO XXI.

## DISCEPTATIO XXI.

## Nullius Dispensationis.

## ARGUMENTUM.

In Matrimonio rato, & non consummato, iusta concorrente causa, an possit Summus Pontifex dispensare, altero ex Conjugibus dissentiente.

IN Tom. 1. par. 1. discep. 3. num. 29. sequentes doctissimum I Sanchez, in matrimonii materia communem Magistrum, pro certo habuimus, id esse omni Jure permissum Summis Pontificibus; Sed quia casus dictæ disceptationis erat in terminis dispensationis, petiæ ab utroque Coniuge, abstinet ab ulteriori comprobatione dictæ conclusionis.

Quæ, re maturè pensata, & attentè consideratis omnibus considerandis, videretur innegabilis, illiusque affirmativa non sine injuria maximæ Pontificiæ potestatis in controversiam adduci possit.

Ad id demonstran. præmitto, quòd de potestate Summi Pontificis dissolvendi matrimonia rata, & non consummata, 3 concorrente iusta causa, & ad petitionem utriusque Coniugis, nulla hodie adest difficultas, ex adductis in dicto Tom. 2. par. 1. discep. 3. à n. 4. usque ad n. 24.

Exemplis autem, ibidem indicatis à numer. 6. usque ad 4 numer. 9. addimus aliud, in Historiis nimis celebre, sub Clem.

- Clem. VIII. relatum à Spondan. ad annum 1599. num. 4. & à Pignatelli. consil. 14. 7. num. 6. tom. 1. & à Card. Offat. epist. 180. tom. 1. Aliud Innoc. X. relatum à Gobat. in Theolog. experim. cap. 10. de Matrim. cas. 18. à num. 176. Et aliud SS. 6. D. N. mediante Voio C. C. in Oriolen. 16. Maii 1711. ut videre est in lib. 61. Decret. C. C. fol. 207.
- Hoc præmissis, deveniendo ad terminos dispensationis matrimonii rati, uno ex Conjugibus dissentiente, opinio affirmativa, nedum communis est inter Theologos, & Canonistas, sed, omni diligentia pervolvitis Authoribus, de materia tractantibus, nullum inveni Doctorem, qui hanc potestatem in Summo Pontifice non admittat, iusta tamen, ac urgenti concurrente causa, ut recognosci potest ex.
- Americ. in Curs. Theolog. Tom. 9. de Matrim. sect. 2. vers. Ex his inferitur fol. 128. ibi: In his casibus potest Pontifex, etiam altero Coniuge invito, Matrimonium dissolvere, ut cum multis &c. quia cum hæc potestas sit concessa Pontifici propter publicum bonum Ecclesie, cuius causas expendere est solus Pontifici, poterit etiam, consensu alterius Coniugis non requisito, in eodem dispensare.*
- Avers. de Sacram. Matr. part. 2. sect. 6. vers. Extendit fol. mibi 242. ibi: Extendit quoque Medina &c. ut possit Pontifex, iusta existente causa, dispensare in dissolvendo Matrimonio rato, non solum ex mutuo Coniugum consensu, sed etiam altero eorum invito, quia sicuti de sacro consensu est, ut possit alter Religionem ingredi, & in ea proficere, & ita dissolvere Matrimonium ratum, etiam altero invito, ita id posse fieri ex alia iusta causa, quamvis absque Religiosa Professione.*
- Barbosi, ad tit. Cod. Solut. Matr. part. 2. Rub. num. 103. ibi: Si autem sit Matrimonium non copula consumatum, tunc Canonice communitur concedunt, illud posse dissolvi ex causa, per Summum Pontificem &c. etiam altera Parte invita, & infra sub num. 05. ibi: Quod si uterque Sponsus consentiat, potest Papa dissolvere Matrimonium de plenitudine potestatis, etiam nulla causa subsistente, sed si unus tantum petat dissolutionem, non potest illud dissolvere, nisi ex iusta causa, & hac eadem loquendi formula utuntur Tasson. de Antepbat. fol. 405. nu. 3. Gabr. tom. 2. Commun. consil. 11. lib. 11. de Matr. citatus à Tancredo, & Sanchez, ubi infra.*
- Cassens. in Curs. Theolog. tom. 2. tract. 26. de Matrim. disp. 7. sect. 4. per tot. & lignanter num. 31. fol. 723. impress. Lugduni anno 1643. apud Gabriellii Bossueti, ibi: Controversia ergo est de Matrim. rato, nondum consumato, an solubile sit ex eisdem Pontificis imperio, gravi interveniente causa; Hac enim deficient certum videtur, non posse valide dissolvi per dispensationem Romani Pontificis; Sicuti etiam videtur certum casu, quo possit, & posse ipsi etiam renuentibus Coniugibus, & à puncto dispensationis dissolutionem matrimonii tenere.*
- Clericat. in Erotbem. Eccles. cap. 143. num. 14. fol. mibi 385. ibi: An Matrimonium Fidelium ratum, non consumatum possit dissolvi auctoritate Pontificis, quacumque ex causa; Respondo affirmativè, si causa sit gravis, & iusta &c. Id concedit etiam altero Coniuge invito, urgente gravi causa, quæ talis reputatur, si subsit periculum gravium iuxuriam, & scandalorum; Si mutua cohabitatio esse non possit, vel ob lepram, vel ob Infirmiorem contagiosam, seu sterilitatem.*
- Idem Clericat. de Sacram. Matrim. dec. 15. num. 51. ibi: Tertium tandem dubium est, an in casu Dispensationis ob iustam causam in Matrimonio rato sit necessarius consensus utriusque Coniugis, & communiter Doctores respondent negativè, adeo ut etiam unus Coniux sit invitus, & resistat petenti Dispensationem, eidem contradicendo, nihilominus Papa poterit eam concedere, ubi sit cognoverit pro bono publico, & Animarum salute expedire.*
- Colleg. Salmatic. tract. 9. cap. 4. num. 62. ibi: Extendit denique Medina, ut possit Pontifex Dispensationem hanc concedere, etiam invito Coniuge altero, quem admodum inquit, dispensat, ut per Professionem Matrimonium ratum dissolvatur, altero Coniuge renuente, & cum eo convenit Gobat. Theolog. experim. tom. 1. tract. 2. num. 692.*
- Coninch. de Sacram. disp. 26. de Sacram. Matrim. dub. 6. de Unitat. & insolubilit. Matrim. num. 33. juncto num. 35. fol. mibi 753.*
- Corrad. in Prax. Dispens. lib. 7. cap. 5. num. 13. fol. mibi 226. ibi: Etiam non adhibito mutuo consensu Coniugum, quia, existente causa, potest Summus Pontifex dispensare, altero eorum invito, ibique eam adducit congruam rationem; Quia repugnantia alterius nequit Pontificiam potestatem impedire, ne alteri, habenti iustam dissolvendi causam, petentique Dispensationem, consulat.*
- Curs. jun. conf. 170. num. 1. ibi: Cum primum Matrimonium non fuerit consumatum, succedere videtur communis opinio Doctorem, quod in Matrimonio non quàm consumato Papa habeat latissimam potestatem, & idè potest per Dispensationem illud dissolvere, etiam unâ Parte invita, ut concludit Giof. &c.*
- Dian. coordin. tom. 3. tract. 1. de Potest. Pontifici resol. 96. nu. 6. ibi: Iusta existente causa, dispensare potest Pontifex in Matrimonio rato, absque mutuo consensu Coniugum; Ratio est, quia potestas hæc dispensandi, non in gratiam, & bonum, præcipue privatam ipsorum Coniugum, sed in primis ipsius Ecclesie consistit.*
- Felin. conf. 26. circa finem.*
- Gabriel Commun. Concluf. tom. 2. lib. 11. tit. de Matrim. fol. 90. Observeatres hic, quod Liber huius Auctoris, quem citant, & sequuntur Sanchez, & Tancredus in locis infra citandis, id Bibliothecis Urbis nullatenus reperitur.*
- Gozzadin. conf. 2. num. 29. ibi: Fateor, quod Papa potest solvere matrimonium, contractum de presenti, copula carnali non sequuta, ubi loquitur de Dispensatione, à Papa Mantuæ Duci concessa respectu matrimonii rati, Uxore reluctante, & invita.*
- Guttier. de Matrim. cap. 53. num. 3. in fine, ibi: Ad hoc tamen, ut Pontifex dispense in Matrimonio rato, non consideratur mutuos consensus Coniugum, sed existente iusta causa, potest Pontifex dispensare, altero eorum invito, ut cum aliis probat, & resolvit Sanchez &c. Quod ipse quoque probat.*
- Medin. de Sacram. Homin. Contin. lib. 5. cap. 89. per tot. §. Sed neque ante finem, ibi: Sed neque ad huiusmodi dispensationem, aut relaxationem utriusque Sponsi requiritur consensus, sed esse satis si unus eorum separationem, & libertatem postulet, & prius cap. 88. vers. Quorum præmiserat, post multam, & profundam jam à multis annis considerationem ita tenuisse.*
- Natt. conf. 290. col. 2. ad finem lib. 2.*
- Perez. de Matrim. disp. 20. sect. 7. num. 8. ibi: Quod si iusta causa subsit, repugnantia alterius Coniugis nequit Papæ potestatem impedire, ne alteri, habenti iustam causam dissolvendi, & petenti Dispensationem consulat.*
- Ripoll. var. cap. 8. num. 117. & seqq.*
- Rossignol. de Sacram. Matrim. tom. 1. disquis. 1. num. 5. ibi: Sed auctoritas in superiore non pendet à voluntate Partium, sed solummodo à causa, quæ eadem proponitur ad dispensandum; Ergo si fuerit iusta, & rationabilis, ad instantiam unius poterit dispensare, etiam altero reluctante.*
- Sabell. in Summ. verb. Matrimonium num. 28. in fine, ibi: Ratum verò tantum, & non consumatum bene potest per Summum Pontificem dispensari, ipsi etiam renuentibus Coniugibus.*
- Sanchez, de Matrim. lib. 2. disp. 15. num. 7. ibi: Ut Pontifex dispense in Matrimonio rato, non desideratur mutuos Coniugum consensus, sed, existente causa iusta, potest Pontifex dispensare, altero eorum invito, quia si iusta causa subsit, repugnantia alterius nequit potestatem Pontificiam impedire, ne alteri, habenti iustam dissolvendi causam, petentique Dispensationem, consulat.*
- Soccin. conf. 28. num. 6. lib. 1.*
- Tamburin. Oper. Moral. lib. 8. de Matrim. cap. 6. de Indissol. Matrim. numer. 9. ibi: Inquire, an, invito altero ex Coniugibus, possit Pontifex in hoc dispensare &c. Respondeo, etiam altero invito, sicuti altero invito, potest alter Professionem emittens dissolvere vinculum Matrimonii rati; Ratio autem est, quia in Christo Dominus reliquit prudentie Pontificis, non arbitrio Contrahentium.*
- Tancred. de Matr. lib. 2. disp. 16. num. 1. fol. 104. ibi: Nec tamen, causa iusta existente, desideratur mutuos consensus Coniugatorum, ad hoc ut dispense Pontifex, quia nequit alterius dissensus Pontificiam potestatem impedire.*
- Tasson. de Antepbat. fol. 405. num. 3.*
- Tanner. Oper. Moral. tom. 4. disp. 8. de Matrim. quæst. 5. dub. 4. num. 71. fol. 2229. ibi: Afferri tertio; Existente iusta causa dispensare potest Pontifex, etiam absque mutuo consensu Coniugum; Ita ex communi Doctorem, quos citavimus, Sententia &c. Ratio est, quia potestas hæc dispensandi, non in gratiam, & bonum præcipue privatam ipsorum Coniugum, sed in primis ipsius Ecclesie concessa est.*
- Vidal. in Avē. Sultar. tit. de Matr. Sac. inquis. 1. num. 68. fol. mibi 153. ibi: Adde, quod posita iusta, & gravis causa, solvitur per Dispensationem Papæ Matrimonium ratum inter Christianos, etiam invitis Partibus, ita Sanchez &c. Tancredus &c. qui de communi testatur. Ratio est, tum quia repugnantia unius non potest impedire, quin Papa iustam petitionem*

nam alterius exaudiat; Tūm quia hæc potestas dispensandi præcipue, non bonum privatum, sed publicum, & commune bonum Ecclesia respicit.

Volp. resol. Moral. verb. Matrimonium resol. 110. numer. 5. ibi: Quod autem possit Pontifex Matrimonium ratum solvere, seu dispensare, scribit Gloff. in cap. Ex publico, sed non posse Pontificem hoc facere absque iusta causa, secundum probabilior Sententiam; Quando verò dispensat, non requiritur utriusque consensus de necessitate.

39 Zilet. consil. Matrim. 1. num. 8.

Nec defunt exempla, in quibus Summi Pontifices hac potestate usi fuerunt, inter quæ unum refertur à Gozadin. conf. 2. in themat. Fasti, & num. 29. in fine, ubi exscriptis verba Dispensationis, quæ sunt hæc: Etiam D. Francisca (quæ erat Uxor Frederici Mantuæ Ducis) non audita, nec in hoc suum consensum præstante, dissolvat, quemadmodum factum fuit, cum idem Dux Fredericus, ad normam Sententiæ, ab Apostolico Delegato prolata, non citata, nec audita dicta Francisca Uxore, matrimonium deinde cum alia nobili femina contraxerit, ut refert Gozadin. ubi supra ante num. 1. Quamvis autem ipse Juris Consultus contrariam tueretur opinionem, ejus tamen privatæ Sententiæ præferri debet Pontificum Oraculum, quod executioni demandatum fuit, ut in debitoribus terminis Sententiæ ejusdemque Judicis, quod in illius constituto nulla habenda sit ratio Consulentiū in eadem Causa, probavi in Instit. crim. lib. 2. titul. 8. num. 243. Potissimum quia dubitandi ratio penes eundem J. C. verfabatur circa non verificationem conditionis, & causæ, cujus intuitu Dispensatio concessa fuerat, ut manifestum est sola lectura d. consilii num. 14. num. 16. & num. 29.

Alium verò similem casum refert Dian. coordin. tom. 3. tract. 1. de Potest. Pontific. resol. 94. num. 11. ibi: Et etiam posse ob communem pacem dispensare, altero ex Contrahentibus invito, quod est menti tenendum, & vidimus, ita fecisse Greg. XIII. cum Duce Albano, vulgò de Alva de Torres, qui contraxerat primò matrimonium de præfenti per Procuratorem cum filia Ducis de Alcalá Hispali, & secundo cum alia, quod consulerat.

III. Demum est Alex. VII. qui die 31. Martii 1661. similem dispensationem concessit Principissæ Mariæ Jo: Baptistæ de Nemours, tribuendo amplam facultatem Nuncio Apostolico, & Archiepiscopo Parisien. mediantibus sequentibus verbis: Per præfentes committimus, & mandamus, ut conjunctim procedentes, postquam ex Informationibus, extrajudicialiter captis, supradictum asseritum Matrimonium, inter prædictos Carolum Principem Lotbaringæ, & Mariam Joannam Baptistam Principissam contradium, carnali copula minimè consummatum fuisse Vobis consiterit &c. super eodem Matrimonio ratum tantum, & non consummato, auctoritate nostra Apostolica dispensetis, ipsūque matrimonium, & illius vinculum, etiam dissentiente memorato Carolo Principe Lotbaringæ, eadem auctoritate dissolvatis.

Ration. autem, milit. pro hac opinione plures sunt.

45 I. Quia si matrimonium simpliciter ratum, altero etiam ex Sponsis invito, ex sola Juris Canonici dispositione dissolvi potest per regularem Professionem, juxta Text. in can. Dispensatio 27. quest. 2. & in cap. Verum, & in cap. Ex publico de Convers. Conjugat. Sac. Conc. Trid. sess. 24. can. 6. de Matrim. Card. Bellarm. in Controv. tom. 2. cap. 38. num. 1. & seq. Less. de Justit. & Jur. lib. 2. cap. 41. num. 69. Layman. Oper. moral. lib. 5. tract. 10. par. 2. cap. 6. à num. 3. cum aliis apud Colleg. Salmat. de Matr. tr. 9. cap. 4. nu. 24. & Garz. de Benefic. par. 7. cap. 10. num. 83. Multo magis id practitari potest in uno, vel altero particulari casu, iusta, & urgente concurrente causa.

Si enim Ecclesia in hoc casu per legem generalem dispensat super matrimonio rato, & non consummato, nec curat de dissensu alterius Conjugis, quia illum putat irrationabilem, utpotè adversantem perfectiori statui, & majori bono alterius Conjugis, religiosam vitam amplecti volentis, difficile erit assignare congruam rationem, quare eadem Ecclesia, cujus omnis potestas in supremo illius Capite, Summo Pontifice residet, non valebit similiter dispensare in aliis casibus particularibus, neglecto irrationabili dissensu alterius Conjugis, quories in iisdem casibus particularibus par militat ratio, quæ in illa lege generali, ut scilicet consula ut spiritali salutem Conjugis, dispensationem petentis, & cunctur majus bonum in evitandis scandalis.

49 II. Quia tale potestatem Christus Dominus reliquit sui Vicarii prudentiæ, & regulato arbitrio, non autem

irrationabili voluntati unius, vel alterius ex Contrahentibus.

III. Quia cum Summus Pontifex potestatem habeat dissolvendi matrimonia rata, & petitionem utriusque Conjugis, ex animadversis supra num. 3. Dissensus unius ex Conjugibus nequit impedire effectum hujusmodi Pontificiæ potestatis; Minusque potest operari, ut Pontifex non consulat conscientiæ illius, qui iustam habet causam obtinendi dispensationem.

IV. Quia hujusmodi potestas non respicit bonum privatum, sed unice habet pro fine bonum publicum, quod proinde retardari non debet à privata voluntate unius ex Contrahentibus matrimonium, eo quia expendere hujus causas respicientes publicum bonum spectat ad supremum Principem, non autem ad privatum Contrahentem.

V. Quia potestas Superioris in nostris terminis non pendet à voluntate Partium, sed fuit eidem attributa à Christo Domino Nostro, regulanda ab existentia, & urgentia justæ causæ, præcindendo à consensibus rariūm; Sicut enim non attento mutuo consensu utriusque Paris, ex adductis in Tom. 2. par. 1. discept. 3. à num. 24. semper requiritur iusta causa pro matrimonii rati dissolutione; Ita eadem causa concurrente, non est curandum de Conjugis irrationabili dissensu.

VI. Quia cum Sum. Ponr. latissimam, amplissimamque habeat potestatem circa matrimonium simpliciter ratum, ut notat Fagn. in cap. Ex parte nu. 6 de Convers. Conjug. ibi: 55 Quam quidem opinionem arbitror veram esse, si matrimonium sit tantummodo ratum, quia circa illud latissimè patet Papæ potestas, & Via in Instit. Jur. Can. lib. 2. tit. 9. de Sac. Matrim. vers. Ratum dicitur fol. 141. ibi: Ratum dicitur in quantum est Sacramentum &c. Super quo Papa habet latissimam potestatem. Hinc fateri necesse est, quòd hæc latissima potestas Summi Pontificis lædi, aut minui, nec illius usus impediri potest ex irrationabili dissensu unius Partis, quia dum 56 Papa ex justæ causæ motivo dispensat, non id faciat, ut Privatorem placito, & studio oblectundet, sed suo iure Jure, suoque satisfacit officio paternæ illius Providentiæ, qua gravioribus malis occurrere, & majus bonum sui Gregis curare tenetur.

Aut igitur asseverandum foret, Summum Pontificem absolute carere potestate dispensandi super Matrimonio rato, & non consummato; Aut si hoc, sine reineritatis nota, & injuria Pontificiæ auctoritatis, affirmari non potest, admitti quoque debet, exercitium talis potestatis non esse per necesse subordinatum mutæ utriusque Conjugis voluntati.

VII. Demum, quia donec Matrimonium consumtum non est, corpus unius Conjugis transferri dicitur in potestatem alterius solitum revocabiliter, nec adhuc alter in alterum nanciscitur plenum dominium, & irrevocabilem possessionem; Et proinde parum detrimenti inferunt Conjugi dissidententi, cum primæ ex restitatur libertati, nec ad perpetuum cælibatum damnetur, sed alias inire nuptias possit, ut notat Gonzal. in cap. Verum num. 7. in fin. vers. Insuper non sequitur, de Convers. Conjugat. Covar. par. 2. de Sponsal. cap. 7. §. 4. num. 6. Clericat. de Sacram. Matrim. de. 15. num. 7. & 8. ubi proponens sibi hanc eandem difficultatem his verbis: Justitia non patitur, ut Jus nostrum sine nostro consensu auferatur; Sed per matrimonium ratum acquisitum est uni Conjugi jus in corpus alterius Conjugis; Ergo à Papa non debet ei Jus suum auferri, eodem inuito, per dissolutionem matrimonii: Eidem objectioni sub num. 39. ita satisfaciit: Non 6. Quia ad tollenda scandala permittitur ablatio Juris acquisiti per Conjugem in alium in solutione matrimonii rati, tantoque magis, quia Conjugis nihil perdit in substantia, dum declarat liber, & latè Rossignol. de Sac. Matrim. tom. 1. §. 2. disquis. 1. per tot. & signatet nu. 7.

Concordat Card. Bellarm. tom. 1. contr. lib. 2. cap. 38. de Monach. fol. 1725. ibi: fit autem sine ullius detrimento quando matrimonium est ratum &c. Potest alteri nubere, & æque bene, atque antea, cum adhuc sit Virgo, & nihil infamie incurret &c.

Ex quibus ramanet manifestum, quòd non à conditione communis consensu utriusque Conjugis, sed à concursu justæ, & rationabilis causæ, prudenter moueræ animam Summi Pontificis ad Dispensationem elargiendam, dependeat suæ potestatis exercitium in dispensando.

Et proinde deveniendo ad hujusmodi causas inter illas approbatas, adnumerari communitur soler illa gravis odii, inimicitæ, infensique animi, vigentis inter Conjuges, eorumque Consanguineos, ut, concordantibus relatis, probat 66

- Felin. conf. 26. num. 19. Menoch. conf. 385. num. 7. Sanchez. de Matr. lib. 2. disp. 16. num. 30. Corrad. in Prax. Disp. lib. 8. cap. 7. numer. 33. in fin. Gobat. in Theol. experim. tractat. 10. de Matr. cas. 18. num. 69. 2. ubi, quod ab Inn. & ex hoc motivo concessa fuit similis dispensatio inter persona vulgaris conditionis, Filiuc. Oper. moral. tom. 1. tract. 10. de Sacram. Matr. quæst. 9. nu. 59. De Just. de Dispens. matr. lib. 2. cap. 10. à num. 16. & num. 23. Avers. de Matr. quæst. 2. sect. 6. vers. Plures autem fol. mibi 242. Card. de Luc. de Matr. disc. 7. num. 7. & disc. 9. nu. 7. & n. 15. ubi refert duos casus similis Dispensationis, concessæ ob dissidia, & inimicitias utrinque subortas. Atque habemus in hac parte celebres in quo §. Et ideo asserit, factis ab ipso diligentibus, non invenisse Authorem, qui hanc causam non approbet.*
- 61 *Hispalen. Dissolutionis Matrimonii. De Potestate Papæ dispensandi super matrimonio rato, non consumato, non est dubitandum, quidquid multi Theologi existimaverint; hanc enim opinionem communiter sequuntur Canonistæ post Glos. in cap. Ex publico de Convers. Conjugat. & approbant Theologi non pauci, inter quos Cajet. in Opusc. tom. 1. tract. 28. de Matr. quæst. unic. in fin. hinc Canonistas, & multos Theologos refert modernus Sanchez. de Matr. lib. 2. disp. 14. sub n. 2. vers. Hanc Sententiam, quem solum satis est allegare, ad evitandam congeriem Doctorum, ubi quoque adducit auctoritates plurimum, qui testantur, se vidisse multas Dispensationes Summorum Pontificum, & inter cæteros Henricus. de Matr. qui affirmat, Gregor. XIII. unica die cum XI. dispensasse, & eandem Sent. etiam, requæta fuit Nota in Causa Burgen. Dissol. Matrim. 17. Junii 1594. cor. cl. m. Jusso, quæ est dec. 86. post 2. Pol. conf. Favin.)*
- 62 *Cæterum verissimum est etiam convenire, ut non concedatur talis Dispensatio absque urgentissima causa, quod similiter tradunt Canonistæ omnes in d. cap. Et publico, ut Hostiens. ibidem sub n. 16. circa med. & post eum A. c. d. car. & Butr. in fine notent, non expedire in hac materia mulum laxate habenas, quod notavit etiam Oldrad. inter Consil. matr. conf. 1. ubi ponderat quedam verba Innoc. ex quibus colligit, Pontificem hoc cum difficultate tacere velle; Ad in confert dispositio Text. in cap. Ex parte il. 2. cod. tit. in quo cavetur, non esse dirimendum matrimonium ratum, etiam si alter Conjugum in hæresim lapsus sit, & faciunt tradita per Abb. in d. cap. Ex parte n. 13. ubi dicit, tale matrimonium non posse dissolvi, nisi in casibus à Jure expressis, vel omnino similibus, quod repetit in d. cap. Ex publico 3. fin. cod. tit. ubi videtur restringere causas ad ingressum Religionis.*
- 63 *Quare difficultas reducitur solum ad causas; An sint sufficientes, & rationabiles; Et quantum ad primam causam, quæ ex disparitate Conjugum, nempe ætatis, nobilitatis, & divitiarum, illa approbatur à Felin. conf. 26. n. 19. v. item maxima disparitas, Socin. sen. con. 29. num. 8. lib. 1. Dec. conf. 112. ad fin. Nav. conf. 3. de sponsal. Cels. Ugo conf. 101. n. 12. in fin. Menoch. conf. 385. n. 4. & pres. 10. n. 39. l. 2. post omnes allegatos prædictus Sanchez lib. 2. disp. 16. n. 1.*
- 64 *Verum ab antiquioribus illis non adducitur hæc causa sola, neque firmatur, causam solum fuisse, Ultra quod loquuntur in majori disparitate, & Felinus expressè dicit de ea disparitate, quæ est inter Principem, & Servum, quæ disparitas non adest in casu isto, & propterea non auderem firmare, ex hoc solum, dispensationem esse concedendam, ne nimis in hac materia laxentur habenæ, contra Hofi. & alios, supra allegatos.*
- 65 *II. Causa, quæ adducitur de animo Viri, non contrahendi, etiam si approbetur à Socin. & alius, qui allegantur à Sanchez. de Matr. ubi supra n. 7. non tamen mihi satisfacit; Tum quia videtur quodammodo improbabilis, cum, circumscripta Juvenis confessione, vix aliàs probari possit; Confessio autem Conjugum non admittitur ad dirimendum matrimonium, ut dicitur in d. dec. Burgen. cor. b. m. Jusso; Tum quia si deficit consensus, vel aliàs matrimonium fuit nullum, dicendum est, illud non adest, & ita vana est dispensatio, sed opus esset declaratione circa defectum consensus, & nullitatem matrimonii.*
- 66 *III. Causa adducitur ex ingenti odio, & discordiis, quæ inter Virum, & Uxorem intercedunt, itaque Juvenis nullo modo induci possit ad cohabitandum cum Uxore, & ex inimicitias, quæ inter ipsos, eorumque Confranguineos, venturæ, ex eo, quod Affines Juvenis nullo modo pari possunt hoc matrimonium, quod illis invidis contrahendum fuit. Unde, necdum peccata adulterii, sed etiam scandala, venena, & necesse probabiliter timeri possunt.*
- 67 *Hæc causa approbatur à pluribus pro sufficienti, & rationabili ad concedendam dispensationem, & specie à Felin. d. conf. 26. Socin. d. conf. 29. Navar. d. conf. 30. de Sponsal. & Menoch. d. conf. 385. & præsumpt. 10. supra allegatis; Quibus consentiunt Port. d. conf. 154. nu. 2. & 24. quem, una cum prædictis, refert etiam Sanchez ubi supra n. 3. & 4. quo loco testatur etiam de quadam dispensatione, concessa ab Eugenio IV. ex causa odii inter Conjuges.*
- 68 *Et hanc causam sufficientem dicit Cajetan. cujus auctoritas multum me movere Opusc. d. Tom. 1. tract. 28. de Matr. quæst. unic. ubi habet hæc verba: Utrum discordia, orta inter Conjuges hujusmodi, sine spe remedii, sit rationabilis causa dispensandi, crederem quod sit, consensu Conjugum accedente, tum in favorem animarum, ne scilicet Adolescentes in aalteria ruant, aut permanere quæscogantur, dum separati perpetuo manerent; Tum ad evitanda domesticum, quæ à desperatis Conjugibus facile procurari possunt & c. tum ad bonum Pacis restituendum inter eos.*
- 69 *His addi possunt alii, quos non allegat Sanchez, nempe Anchar. conf. 239. sub n. 4. ante med. ubi admittit, justam causam dispensandi à super rato matrimonio esse, si Vir protrahat contumare, ne Mulier cogatur perpetuo expectare; Et ita in casu fortiori comprobatur etiam causam discordiarum, & odii.*
- 70 *Item Berrian. conf. 218. in fin. vol. 5. ubi dicit, prodesse ad obtinendam similem Dispensationem, quod matrimonium sit clandestinum, & occasione cujus inorti, & subcretañt rancores inter Cognatos, & Affines, cum matrimonio displicuerit propter imparitatem.*
- 71 *Item Purpurat. conf. 437. n. 7. in fin. & nu. 9. ubi firmat, & 80 causam evitandi scandali esse sufficientem.*
- 72 *Item Burf. conf. 461. n. 72. qui dicit propter salutem animarum, & ubi meliorem statum consequendum, Papam dirimere matrimonium ratum non consumatum, & allegat Jacob. Enc. conf. 39.*
- 73 *Denique Rot. in d. Causa Burgen. 17. Jun. 1594. cor. b. m. Jusso, ubi admittit causam vitandi scandala esse justitiam pro dissolvendo matrimonio rato.*
- 74 *Et ideo cum hanc reprobari posse non credo, maximè ubi jungatur cum disparitate, & Ego, facta diligentia, non inveni aliqueum, qui similem causam quoquo modo in hoc proposito reprobet, licet non desint Doctores, qui aliquas causas reprobaverint, ut videre est apud Gozzad. conf. 2. & apud Curt. jun. conf. 170. qui in eodem casu scripserunt contra Causam Dispensationis.*
- 75 *An autem hujusmodi inimicitia, odia, discordia, & timor scandalorum sint sufficienter probata, ad effectum concedendi Dispensationem, erit videndum, licet pro parte istorum Conjugum, cum petatur Dispensatio in forma commissaria, prætendatur sufficere, quod ea coram Exequutore verificentur & c.*
- 76 *Longè autem majoris mometi existimanda est hæc causa periculosa scandalorum, & gravis odii inter Conjuges, quandores agitur inter nobiles, & potentes Familias, non uni subjectas Principi, sed in libera Patria viventibus, & in parte dominationis, regendæque Reipublicæ auctoritas; Facile enim intelligi licet, quantum sit timendum, ne discordiarum semina in publicum, ac diuturnam tranquillitatem status mutationem, atque ipsius publicæ quietis interversionem, erumpant.*
- 77 *Non refragante, quod hujusmodi discordiæ, ortum habeant ex ipsa lite, infutura super matrimonio nullitate: Nam, etiam si inde originem traxerint, nihilominus justam, fundatamque præbent causam, ob quam gravioribus periculis, publicique inconvenientibus occurrere deceat paternam Summi Pontificis Providentiam, impediendo judicariam contentionem per viam gratiosæ dispensationis, ut in terminis justæ causæ inimicitia, ex lite super matrimonio validitate subortæ, habemus dispensationem concessam inter Joan. de Conca, & Michaelæm Blancum, in cuius Brevis hæc leguntur: Ratione hujusmodi matrimonii graves lites, & inimicitie ortæ jam sint, & majores fuissent & c. ut videre est apud Corrad. in Prax. dispens. lib. 8. cap. 7. num. 35. Itemque alterum similis dispensationis ab Urb. VIII. indultæ super matrimonio rato, quod contraxerat Blanca Svaræz cum Hiacynto Remos, videre est in Breve, deluper expedito die 13. Aprilis 1637. ibi: Litem, & Causam super nullitate, seu invaliditate hujusmodi matrimonii contra eundem Hiacyntum coram eodem Ordinario, seu alio Jndice competente introductam, & cum in prosecutione litem, & Cause hujusmodi ratione præmissorum gravia odia, & inimicitie ortæ sint & c. Necnon aliud ab Alex. VII. mediante Voto C. C. inter*

inter Petrum Vitadum de Valmafeda, & Eleonoram de Arenaro, & Ave. ibi: *Tumquid inter dictos Oratores graves diffentiones ortæ sint, & de presentibus vigeant, ut videre est in Lib. 23. Decret. fol. 233.* Et rursus in alio casu similis dispensationis concessæ à Clem. X. inter Joan. Lucam Crucium

89 Tyburinum, & Silviam Argolam de Terra Taleacotii, ex Breve expedito die 16. Septembris 1671. ibi: *Undecum graves, periculosæque inimicitie inter eos, eorumque Consanguineos exortæ essent. Et demum aliud exemplum habemus eisdem Alexand. VII. qui simplicem dispensationem imperitius fuit per matrimonium inter nobiles Personas Reipublicæ Januensis, nempe Babilanum Pallavicinum, & Annam Mariam Pinellam, ex hac ipsa causa odii, inimicitie, & periculi scandalorum, ut patet ex Brevi, expedito die 2. Decembris 1662. ibi: Exortis verò inter eos, eorumque Parentes, seu Consanguineos animorum alienationibus, inimicitis, & odiis, propter que magnoperè timendum est, ne matrimonium huiusmodi, nisi dissolvatur, difficile habeat exitum, quinimo, evidens imminet periculum, ne gravia inde scandala, & inconvenientia sequantur.*

Pro alia pariter Causa admittitur à Doctoribus impotentia Viri ad consummandum matrimonium, ne Uxor cogatur invita ad cœlibatum perpetuò servandum, quod jus non patitur, vel subiciatur incontinentiæ periculisæ longa mora in consumatione matrimonii, ut de Muliere, non cogenda ad perpetuum castitatem, est Text. in canon. *Integritas 32. quæst. 1. cum aliis, perpenis à Pignatol. consult. 147. num. 10. & seqq. tom. 4. ibi: Occurrendum est Pontificia dispensatione, quippe ex huiusmodi odio, & impotentia impeditur finis matrimonii, qui est societas tranquilla, & Proles, & Mulier cogitur invita ad castitatem contra Juris dispositionem, & continentur etiam firmata per Rot. in Mediolanen. Impotentia ad coeundum decima sexta Martii 1588. §. 1. coram Gyptio, in cuius hypothesi agebatur de Marchione Alphonso Pallavicino, qui postquam factus fuerat propriam impotentiam, matrimonium deinde contrahere optabat.*

Et quòd ad evitandum incontinentiæ periculum, voluntaria etiam dilatio Viri, aliquo potentis, consumandi matrimonium, præbeat mulieri justam causam obtinendi à Summo Pontifice dispensationem super matrimonio rato, 95 individualiter probat Anchar. conf. 239. num. 4. ibi: *Siergò Vir, sponsalibus jam contrahatis, protrahit consummare. si hoc facit, licitè possit mulier contrahere, ne cogatur perpetuò expectare, ut dicit Text. &c. Est enim in longa mora fornicationis periculum, & subest æquitas in hoc casu, qui contra Jura isti contraherant, quem sequitur Card. Lancelotto. olim hujus Sacræ Congregationis Præfectus, in Voto, exarato in Causa Hispanen. Dissolutionis Matrimonii, de quo supra num. 77. & consonant etiam animadversa ad nostrum effectum per Fagnan. in cap. Verum in fine de Conser. Conjug. ibi: 96 Neque enim justum, vel tutum. Uxor em audiendi invitata continere, & in periculum incontinentiæ adduci, & per Menoch. de Presumpt. lib. 2. præsumpt. 100. num. 42. ibi: Timor fornicationis Conjugii iusta causa dissolutionis matrimonii.*

Ob eadem pariter rationes. Lepream unus ex Conjugibus justam esse causam pro Dispensatione super matrimonio rato, 98 probat exemplum similis Dispensationis, concessæ à Martino V. ut testatur Perez de Matrim. disp. 20. sect. 8. num. 12. Burgas. de Irregul. part. 6. tit. de spons. num. 740. Dian coordin. tom. 3. tit. de Potes. Pontif. res. fol. 97. num. 4. vers. Unde refert, & Guttier. Canon. quæst. lib. 1. cap. 17. num. 11.

Et generaliter, quòd impotentia consumandi matrimonium, etiam post illius celebrationem superventa, sit iusta causa dispensandi super eodem matrimonio, simpliciter ratio, ex eo, quia illius finis impeditur remanet, observant Fagnan. in d. cap. Verum in fine de Conser. Conjug. Avers. de Matrim. quæst. 2. sect. 7. vers. Plures fol. mibi 242. ibi: *Plures autem, & variæ possunt esse huiusmodi causæ, & ut potè impotentia consumandi, superveniens post contractum matrimonium, quæ si fuisset etiam antea, habuisset vim impedimenti dirimentis, nec ab initio fuisset validum, Gobat in Theolog. exper. tract. 10. de Matrim. cas. 18. num. 692. ibi: Porrò causæ dispensandi &c. IV. Impotentia, superveniens matrimoniorato, Tancred. de Matrim. lib. 2. disp. 16. num. 2. fol. 105. ibi: Idem dicas de Impotentia superveniente, qualescunque matrimonii finis, Amic. in Curs. Theolog. tom. 9. de Matrim. tit. de Dissol. matrim. sect. 2. fol. 127. ibi: Morbus incurabilis superveniens, aut qui ante contractum matrimonium Conjugem latebat, Vidal. in Arc. Salut. tit. de Matrim. inquis. num. 66. fol. 152. ibi: Causæ autem pro obtinenda bac Dispensatione variæ à Doctoribus assignantur, nempe &c. Lepra superveniens, quia sic impeditur 101 mutus corporis usus, & idem dicendum de Impotentia, Dica-*

fil. de Matrim. tom. 3. tract. 11. disp. 2. dub. 29. fol. 145. ibi: IV. Impotentia, superveniens matrimonio rato, Leandr. Compend. Oper. moral. tract. 10. de Magn. Sacr. matrim. disp. 5. de Indissolub. matrim. fol. 502. num. 54. ibi: IV. Lepra, Impotentia, alteri Conjugi superveniens.

Respectu verò dictæ causæ impotentia Viri, notandum videtur, quòd quando allegatur, non profundamento declarandæ nullitatis matrimonii per Judicis officium, sed adducitur tantummodò pro motivo, & causa Gratia Dispensationis, à Summo Pontifice petita, non illam exigite certam, & concludentem probationem, quæ ad priorem effectum desideratur, nempe, vel per solemnè judicium Peritorum, judicialiter testantium de evidentià perpetuæ impotentia, vel per experientium triennialis cohabitationis, 102 quam, ubi impotentia non sit omninò certa, Sac. Canones præmittendam præscribunt, antequam proferatur Sententia declaratoria nullitatis matrimonii; Sed ad prædictum effectum dispensationis satis est, quòd dicta impotentia sit acerbè probabilis, ut Summus Pontifex illam veram existimare possit, indeque moveri ad Gratiam Dispensationis, ut in terminis observat Card. de Luc. de Matrim. disp. 7. num. 7. Ea 105 viva ratione, quia in his terminis dispensatio propriè, & rigorosè non est talis, sed est potius prudentialis administrationis justitiæ, quam supremum decet Principem, intrinsicè matrimonii nullitatem declarando sub alio magis honorifico, & expedito titulo Dispensationis, ut egregiè ponderat Card. de Luc. de Matrim. disp. 9. num. 8.